
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558229 - fax  0921.762007 
PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  - SERVIZIO Lavori Pubblici 
 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 298  Data 20/10/2016  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  

Oggetto: Incarico interno alla Stazione appaltante 

per l’espletamento di servizi tecnici relativi 

alla progettazione esecutiva, coordinatore 

della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, qualora necessario, nonché di 

Direzione Lavori, misura e contabilità per la 

realizzazione dei “Lavori di urbanizzazione 

primarie vie cittadine consistenti nella 

estensione degli impianti pubblica illuminazione 

in alcune zone dei centri abitati” 

 

 CUP: F57B16000260004 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Premesso che: 

 

 il Comune di Castellana Sicula gestiste in economia diretta gli impianti di pubblica 

illuminazione; 

 A seguito di segnalazioni da parte dei cittadini e verificati d'Ufficio, con l’Amministrazione 

Comunale si è ravvisata la necessità di estendere la illuminazione pubblica in alcune vie 

dove la stessa è mancante o insufficiente e nell’ottica del risparmio energetico si vuole 

provvedere alla sostituzione di parte dei corpi illuminanti da tecnologia SAP a quelli a LED 

mediante la tecnica del c.d. “Relamping” (sostituzione della lampada); 

 Tenuto conto che per la categoria dei lavori da eseguire nonché per l’esiguità degli stessi, in 

quanto trattasi di appalto di lavori di circa €. 25.000,00 in cantiere sarà presente 

sicuramente una sola impresa e che pertanto, ai sensi dell’art. 90 c.3 del Dlgs 81/08 non è 

necessario redigere il Piano di Coordinamento e Sicurezza (PSC) di cui all’art. 100 del D.lgs 

81/08; 

 Trattandosi di estensione di impianto esistente, funzionante ed efficiente, per un massimo di 

qualche punto luce nonché al relamping di circa 12 copri illuminanti, con la stessa tipologia 

già eseguita, l’incarico di che trattasi può essere conferito ad un tecnico munito di diploma 

di scuola secondaria (geometra o perito industriale); 

 tenuto conto che si tratta di piccoli interventi localizzati, ai sensi dell’art. 23 c.4 del dlgs 

50/2016 si può prescindere da livelli di progettazione inferiore e provvedere direttamente 

alla redazione di un progetto esecutivo da porre a base di gara; 

 al fine di realizzare i predetti interventi occorre affidare l’incarico per l’espletamento di 

servizi tecnici relativi alla progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, qualora necessario, nonché Direzione Lavori, misura e 

contabilità; 

 per la tipologia di intervento, ai sensi del capitolo IV delle linee guida ANAC denominate 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni per la tipologia di intervento la funzione di RUP” le funzioni di RUP non 

sono incompatibili con quello di progettista, nel caso di specie eventuale coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione; 

 In via prioritaria l’incarico dev’essere affidato a figure tecniche interne della stazione 

appaltante, ai sensi dell’art. 24 c.1 lett. “c” del d.lgs 50/2016 e smi, e quindi fatte le dovute 

valutazioni, l’incarico può essere conferito al geom. Ventimiglia Giuseppe, responsabile del 

servizio manutenzioni di questo Comune, all’Ing. Pietro Conoscenti per l’eventuale attività 

di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed eventualmente anche in 

esecuzione, che si avvarranno delle collaboratrici amministrative Albanese Maria Vincenza e 

Di Giovanni Maria Anna. 

 Il Responsabile del procedimento è il PhD. Ing. Pietro Conoscenti, Responsabile del Settore 

Tecnico, giusta determina di incarico n° 283 del 07/10/2016 e che pertanto ai sensi dell’art. 

89 del dlgs 81/08 vigente svolgerà anche le funzioni di Responsabile dei lavori; 

 I professionisti di cui sopra, in possesso dei requisiti di legge, sono abilitati allo svolgimento 

delle prestazioni professionali di che trattasi; 

 L’affidamento avrà durata fino al completamento dell’opera, dando atto che l’attività di 

progettazione definitiva-esecutiva e dovrà concludersi entro gg. 15 dalla data di efficacia del 

presente atto; 

 Considerato che alla data odierna non è stato possibile redigere il regolamento comunale 

per gli incentivi, in armonia all’art. 113 del D.lgs 50/2016 il relativo compenso spettante 

sarà liquidato successivamente all’adozione del predetto regolamento; 



VISTI: 

 La LR 30/2000; 

 L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore 

o di servizio con rilievo esterno; 

 Il Decreto Leg.vo n. 50/2016 e smi; 

 Il D.P.R. 207/2010; 

 La LR 12/2011; 

 Il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 La determina del Sindaco n° 17 del 31/05/2012 di assegnazione incarichi per le posizioni 

organizzative del Comune. 

 

DETERMINA 
 

1. Di conferire l’incarico per l’espletamento dei servizi tecnici relativi alla progettazione 

esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, qualora 

necessario, nonché Direzione Lavori, misura e contabilità per la realizzazione dei “Lavori 

di urbanizzazione primarie vie cittadine consistenti nella estensione degli impianti 

pubblica illuminazione in alcune zone dei centri abitati” al geom. Ventimiglia Giuseppe, 

responsabile del servizio manutenzioni di questo Comune, all’Ing. Pietro Conoscenti per le 

eventuali attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed anche in 

esecuzione, che si avvarranno delle collaboratrici amministrative Albanese Maria Vincenza 

e Di Giovanni Maria Anna; 

2. Dare atto che al pagamento degli incentivi spettanti si farà fronte con le somme che 

saranno previste nel quadro economico del progetto e saranno liquidate dopo 

l’approvazione del relativo regolamento comunale, in armonia all’art. 113 del Dlgs 

50/2016; 

3. Dare atto che l'affidamento avrà durata fino al completamento dell’opera che l’attività di 

progettazione dovrà compiersi entro gg. 15 dalla data del presente atto; 

4. La presente determinazione: 

a) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

b) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(Phd Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 

Addì, ____________                    Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                                                                       f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

 ______ 

 

€__________  

 
Capitolo n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

€__________ 

 

 

 
 



 


